250
C.

SANCTI AUGUSTINI,

HIPPONENSIS EPISCOPI,

OPERA OMNIA,

MULTIS SERMONIBUS INEDITIS AUCTA ET LOGUPLICATA.

EDITIO NOVA,

ACCURANTIBUS

D. A. B. CAILLAU,

CANONICUS HUORARIO CENOMANENSIS ET CADURCIENSIS

NONNULLISQUE CLERI GALlicani PRESbITERIS.

INDEX GENERALIS.

PARIS
JANV. 1842
BIBLIOTHEQUE NATIONALE DE FRANCE
PARIS

Biblioteca Universitaria
Capilla Alfonso X
MADRID

Capilla Alfonso X
Biblioteca Universitaria

PARISIIS, APUD PAUL MELLIER, BIBLIOPOLAM,

PLAGE SAINT-ANDRÉ DES ARTS, 11.

1842.

S. - G. LONGALDI, ET TYPOGRAPHIE DE BLIN-MANDAR.

44694

BR 65

A 5

V. 42

1835-42

Indice

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

BIBLIOTECA DEL COLEGIO DE S. JOSÉ

1789

LIBRERIA

INDICE GENERALIS

LIVRO LIXTO

AD LIBRARIOS ET ALIA PRACTICARUM LIBRARUM

AVON OITICO

LIBRERIA

MONITUM LECTORI.

Compta apud omnes est, nec encomio indiget, indicis generalis utilitas. Nemo enim nescit quanti fastidi sit et laboris, sine ejus auxilio, inquirere in magna et numerosa voluminum mole, ea que scire cupimus. In tanta rerum copia et varietate distributior lectoris attentione, lassatur animus se fatio sepe afficitur, et pars operis difficultate, frequenter evenit ut inquirere desinamus quae postrum intererat cognoscere. His ergo incommodis occurvere volentes, maxima cura doctissimi Mauricienses studiavimus suis in sanctorum Patrum editionibus indices texere viorum, sententiarum et rerum omnium memorabilium quae in deversu voluminum reperientur et tractantur. Hoduic indicis generales et alphabeticos, qui sunt quasi synopsis et breviarium omnium SS. Doctorum opusculorum, multis adjunctis in nostra editione nova, et quibusdam ad maiorem elucidationem mutatis et auctis, nostros fecimus ad opera sancti Augustini episcopi Hipponeisis, sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi, sancti Joannis Chrysostomi archiepiscopi Constantiopolitanai, sancti Gregorii Nazianzeni Theologi, quorum indicium ope, uno veluti intuitu, summatis lecti subjiciuntur res omnes notatae digniores prost in voluminibus occurunt. Boni igitur consule quidquid est laboris, lector benevolē; fruere et vale.

Nota. Prior numerus litteris Romanis expressus, tomum designat; secundus notis Arabicis, paginam indicat.

AARON medius inter Moysen et populum, v. 212. Aaron et Moyses non solius officia, sed et mortes fuerunt singulariter auctoritatis, *ibid.* 374. Statuum secundum expresse ab Aarone videatur, *ibid.* 367. Aaronis sacerdotio quare promissa eternitas, cum finiendum esset, *ibid.* 387. Aaronis sacerdotium defectum, *ibid.* 383. In Aarone ministerium fuit in Moyse principale, v. 212. Aaroni imputatur peccatum Israëlitarum, *ibid.* 296. Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non concessit inducere, sed cessit obstrueret, *ibid.* 182. Ex virginis nasci potuit qui sine semine germinare fecit virginem Aaron, *xxxiii.*, 83. Virgo Aaronis geranitam faciem narratur, *ibid.* Virgo Aaronis miraculum Virginis matri accommodatur, *ibid.* 84. Aaronis

virga, Virgo Maria fuit, *ibid.* 85. Liberatio eius a Moyse et ab Aaron fuit interpretatio allegorica, *xxxiv.*, 17.

AARONIS numerus paginorum,

xxxviii., 291.

Abba Patrem significat, *x.*, 73; *xi.*,

236. Quare abba et pater ab apostolo

Paulo simili junguntur, *xix.*, 330. Abba

et pater quia duo papiri in Christo, *x.*,

73; *xi.*, 236.

ABIAS quid prophetavit, *iii.*, 476.

Quo tempore Abias prophetavit non inventum, *ibid.*

ABEL Lucifer interpretatur, *iii.*, 257.

Abel gratia electus et prædestinatus, 217.

Abel sacrificium cura a Deo sacrificium,

Novi Testamenti fides, *xxviii.*, 321.

Abel immolatus, primus Eresleus, *x.*,

534. Abel martyrium dedicavit, *xxxvii.*,

008004

537. Abel figura Christi, iii, 291, 295, 297; xxvii, 329, et iustorum persecutioe ab impiis vindictivis, iii, 249, 254. Abel inquit fuit civitas Dei, xii, 406. Abel primus civis ciuitatis ecclesiastis, iii, 217. Abelis sanguis clamat de terra, viii, 198.

AESCHOLIS SOI AESTELLARI vel AESCHOLITO heretici, xxxii, 240. Filii non generabunt, sed adoptabunt qui sapienter, iii, 193.

AENEASZER interpretatur Lapis Adjutorius, iii, 393.

AERONea dea, sic dicta ab abundibus, ii, 193, 310.

AGRARI regis ad Jesum epistolam cito Darii, xii, 295. Iudei Darii Jesum ad Alarem perrexisse aut, multaque illi et ciuitatis eius beneficia prestitisse, *ibid.*

AGRAIL flexit David, et a saugina mortui revocatus, xxii, 94.

ARMEDOR interpretatur Regnum patris nici, vii, 311, 320; viii, 465, 466. Abimelech res Philistinorum, iii, 340, 348. Nomen Abimelech per Achis possum, vii, 509. Abimelech ad quem pertinet Isaac, an alterum eis ad quem pertinet Abraham, vi, 153. Abimelech et feminis ejus un libato distracto, et postea restituta, xxxiv, 254; xxxv, 198. Abimelech ignorans Iustinum nomine male incepit a Juliano, *ibid.*

ABR GERMANICANIS, xxxi, 404.

ABRINTINUS Salvini quendam ab Ecclesia exprimeret, eique plaga inferirent, xxxi, 231, 233, 441.

ABRACATANE volentum nos translatius ad ablativacionem spiritalem, vii, 316. Abraclati ante tempus, xii, 183.

ABNEGARE se omnibus iussim est, xviii, 328. *Vide NEGARE SE.*

ABOMINARI seu ABOMINARI, sic aliquem habere ut nec homo videatur, xxii, 280. Abominari quandoque Deus dicitur, non ad peccatum, sed ad discipulum, xi, 228, 229. Abominari solent diei exhortari, viii, 146.

ABOMINATIO ob omnes dicta, xii, 436. Abominatio desolatio tunc fuit est, quando versa est Jerusalem, *ibid.* 122.

ABORTIVI fetus an resurgent, xxv, 184. Abortivus fetus resurrectores nec affirmare negre audet August-

tius, iv, 267. Probabilis videtur resurrectio, *ibid.*

ABORTUS. Ad homicidium non pertinet preceptum, *ibid.* vi, 262.

ABRAHAM in regione Chaldaicorum natus est, iii, 309, 310. Abraham quo tempore natus, *ibid.* 431-432. Et anno ambo vite Thare natus et egressus de Charran, vi, 124-126. Quoto anno de Charran agressus est, iii, 313. Abraham tempore antecedit sapientiam Egyptiorum, iii, 492, 493.

ABRAHOM cur nomen mutatum est, et que utriusque nomen significat, iii, 337. Abraham cur primum nomen cum posteriore non retinet, Jacob vero contra, xii, 50. Ex Abraham Hebreos sic appellatos fuisse credibile est, xii, 530.

Abraham an ex fide justificatus, an ex operibus, vii, 437 et seqq. Abraham fide placuit Deo, xxi, 61, 62. Abraham cor electum ad fidem, xvii, 158, 159. Abraham opus sine fide qualitercumque eset, nihil processit, vii, 439. Abraham per fidem justificatus etiam antequam eset circumcisus, iii, 366.

ABRAHAM cui fuerit Angelus qui apparetur Abraham et Loth, iii, 328. Abraham Trinitas tota apparuit, xxx, 161 et seqq. Abraham anno exire de terra sua primitus iussus est, iii, 315, 316. Abraham Transfluvialis appollatus est ex ea regione inde venerat, vi, 130.

ABRAHOM promissio quo anno facta est, *ibid.* 316, 339, 340 et 367. Abraham facta est promissio terre amplissima, vi, 123. Promissio facta de cuncta Abraham et ipsius semini terra Chanaan, iii, 322. Quonodo promittitur Abraham terra Chanaan in aeternum, *ibid.* 334. Terra Abraham promissa in possessionem aeternam aut spiritualiter accipi debet, aut secundum tempus cuius non constitutur finis, vi, 131.

ABRAHE promittitor posteriora multiflippante ut stelle coeli, iii, 325. Promissio facta Abraham de spirituali semine impleta per incarnationem Christi, xi, 369. Postea Abraham celesti felicitate doucta hoc promissio significari videtur, *ibid.* 325. Multiplex seminis Abraham segregatio, *ibid.* 252, 332 et 358.

IN OPERA OMNIA SANCTI AUGUSTINI.

3

Quonodo orbis terrarum in semine Abraham contentus, *ibid.* 360. Abraham non dubitabat in fide quando petitum sigillum, *ibid.* 327. Quid significat sacrificium quod obtulit Abraham, cum poposisset ut de his quae crediderat doceretur, xi, 137.

ABRAHE sacrificium, figura immolationis Christi, iii, 325.

ABRAHE nondum proles de Sara promissa, cum de Agar suspicere voluit, xvii, 330. Abraham non peccavit aedenda ad Agar ancillam, xxxi, 35, 36. Nec alimento se contumaciter adulterio, *ibid.* 326.

ABRAHE corpus quonodo emortuum xxxv, 200, 204. Abraham corpus emortuum dicitur respectu Saræ senioris, vi, 133. Non erat emortuum respectu Cethura, *ibid.* 140. Abraham per miraculum suscepti Isaeæ de Saræ, vi, 133. Abraham fonsciuntis restituæ est, non liberido, xxix, 247, xxx, 200 et seqq.

ABRAHE, cum genuit Isaeæ, conceperat non defuit, xxxix, 245. Abraham conceperat malo bene usus est, xxxvi, 316, 317. Caro Abraham simul babet et valens prævaricationis et medicamentum vulneris, v, 503.

ABRAHAM castitatem habebat in habitu, castitatem nuparium in usu et habitu, xxxi, 275. Abraham qua ratione melior sit continentius, *ibid.* 276. Abraham continentis mortu, quam in habitu habebat, Jonni non impar, *ibid.* 273. Abraham laudator quod vir viriliter usus sit feminis, xxxv, 282. Quid significat post mortem Saræ alleluia ranorum duxi, xxxv, 419. Conjugum Abraham cum Cethura aliqd mystice significat, vi, 150. Abraham, Isaeæ, Jacob proper Christum conjuges, proper Christum patres fuerunt, iii, 339.

ABRAHOM uxorem suam ad concubitionem duobus regibus sentitudo calamitatis in Pausias, xxxviii, 246; xxxix, 34. Abraham et Fausti concubitione vim exercitatur, vi, 128. Abraham non mentitus est diuerso Saræ esse sororem suam, iii, 320. Sed cautela humanæ taciti uxorum, xxxix, 37. Quid haec cautela figuratur? *ibid.* 44.

ABRAHE risusquid significat, iii, 334. Abraham risus fuit adiutorius et legi; Saræ autem risus fuit dubitacionis, *ibid.* 335 et seqq. Abraham filii qui sunt ex fide, iii, 335 et seqq. Abraham filii credendo facti sunt, viii, 413; xii, 62. Fideles omnes Abraham sunt filii, xxv, 523 et 532. In semine Abraham benedicunt qui fidem Abraham imitantur, xxxvii, 44. Abraham filii nos, imitando eis fidem, xx, 52. Abraham semen facti sunt

vi, 334. Abraham seni cur natus sit filius, xvii, 386. Convivium quod celebravit Abraham die quo ablatus est Isaeæ, referendum est ad spiritualem significacionem, vi, 139.

ABRAHE tentatio a Deo, xvii, 460. Abraham non peccavit quod illum Deo jussu voluit immolare, vi, 391, 398; vii, 39, 46. Abraham factum quando violenter filium immolare, quod Deo iubebat, facta obediencia, Deo non iubebat, quia facta nisi debeat, xxxii, 11, 22. Abraham filius et pietate filii in sui obediencia et obediencia, xxxii, 155, 159, 163, 166. Abraham obediens magis, quia res difficulter imperata, iii, 192. Abraham filius in oblatione filii Isaeæ, et hujus rei sacramenta, viii, 413, 444. Abraham in similitudinem Patris eterni adductus, iii, 434. Abraham proper obediens et filium Isaeæ praefundens, vii, 349; xv, 482.

ABRAHE fuit propheta, xxvi, 164. Quidquid Scriptura dicit de Abraham, et factum est, et propheta est, *ibid.* Abraham vidit Verbum in simu Patri, xx, 481, 482. Abraham demonstrauit Fili sacramento, xxx, 523. Et Christi Incarnatione Domini novi Abraham, vii, 481. Quare Abraham fecit iure servum sum sub fenoce suo xv, 481; viii, 295.

ABRAHE semen secundum hyperbole dicunt futurum sicut area maris, vi, 130. Abraham in Christo pater maturans gentium, xi, 237. Una gens ex omnibus gentibus vocata pertinet ad secumen Abraham, vii, 190. Abraham progeniem perdidit, qui ab eius fide degeneravit, xii, 61, 62. Abraham progeniem perdidit Iudei non credendo, *ibid.* 60. Abraham nomine inveniuntur jacant Iudei, viii, 343. Abraham duo filii, duo Testiamen, viii, 122.

ABRAHE semen, et filii, qui, vi, 465 et seqq. Abraham filii qui sunt ex fide, viii, 335 et seqq. Abraham filii credendo facti sunt, viii, 413; xii, 62. Fideles omnes Abraham sunt filii, xxv, 523 et 532. In semine Abraham benedicunt qui fidem Abraham imitantur, xxxvii, 44. Abraham filii nos, imitando eis fidem, xx, 52. Abraham semen facti sunt

imitatione fidei, credentes in Christum, xxxix, 36 et 190. Reges gentium quomo^d ex filio Abraham, vi, 132.

Abraham oles, xxxv, 397. Abraham inserit oleaster gentium, xxxvi, 91. Abraham ad Ecclesiam pertinet, xvii, 178. Abraham quod per promissionem donavit Deus, ad fidem nostram pertinet, xxxv, 11.

Abraham in divitis pauper, x, 186; xvii, 298 et 299. Et in locis operibus non inflatus, xvii, 298. Munera ab Alabham sili filicubinorum surarum distributa mystic signum significat, vi, 150.

Abraham patrus Loth, xxxx, 62. Secessio pacifica Loth et Abramis ex charitate, iii, 321. A diluvio ad Abraham mille septuaginta et duo annos fluereunt, iii, 304. Ab Abraham usque ad Moysem generatione septem per Jacob numerantur, duodecim per Esai, vi, 176.

Abrame sinus, xxv, 201; xi, 307; v, 618; xvii, 298; xxix, 190; xxxvii, 388. Abrame gremium, ii, 25. Abramae sinus intelligitur remota sed quietia atque secreta ubi est Abraham, xxv, 201. Abramae sinus ad inferos pertinet, xi, 311. Abramae sinus non esset inferis censem Augustinus, xi, 307. Abramae sinus in sua praeuersa Divinitatis antiqui justi fruebant, xl, 308.

ABRAHAMITI, locus ubi sunt corpora Patriarcharum, vi, 199, 205, 206. Distat a monte Calvarie triginta milibus, vi, 199.

ÆGÆS, xxvii, 218.

ABRENUENTATIO in mysteriis baptismatis usitata, xxxv, 476. *Vide Baptismus.*

ABEALON sive Abessalon interpretatur Patris pax, vii, 123, 124, 165. Quomodo patris pax, cum patrem bello persecutus sit, *ibid.* Absalon impius plus poterit sanctum David extinxisse quam rebellis affixus, xxxiiii, 207. Quid potuit consolari David de morte Absalon, xi, 465. Absalon figuravit Iudas proditionem et falsos fratres, vi, 122 *et seqq.*, xxii, 409.

ABSCONDERE oculos aliquid, amorem eorum conciliare, vi, 448.

ASCONDERS. Abscondi se a conspectu Dei, qui desert ipso incipit iam amare quod sum est, xxvii, 472. Absconditum vultus Dei, vii, 427, 431;

xxxi, 413. Absconditum tabernaculi Dei, quid sit, vii, 436.

ABSENSES, qui sensu abest censetur, x, 507.

ABSENTES, xxxi, 458.

ABSOLUTIO et ABSOLVERE. Absolvere est innocentem judicare, xvii, 360. Deus reum non absolvit, sed peccata donat converso, *ibid.* *Vide SOLVERE.* Absolutio potestas Ecclesiae tradita, xvi, 56. Absolutio peccatorum per Ecclesiam dari potest, suscipi autem ipse mortuus non nisi intentus elemanio Domino potest, xli, 15.

ABSORBENS vivi, et mortui absorpsi quiniam sint, ix, 171. Ecclesia non absorbet vivos, sed prius mactat, viii, 34; xii, 64.

ABSTINENTIA. Abstinentia ceremoniarum observare non licet nisi quae ratione approbaruntur, vi, 479. Abstinentia Manicheorum superstitionis, xxvii, 570 et seqq. Non immunita obsonit immoderata est, sed immunita cupiditas, xxv, 263. Alimentaria ab aliisque cibis nihil proficit postulat Joviniana, xxvii, 247. Alimentaria laudabilis triplex causa, ad comprehendendam defecationem, ad tuendum infirmitudinem, propter charitatem, xxvii, 566, 370. Abstinentia rerum terrenarum sex facilius est quam temperatus usus, xxvii, 273, 274, 276. In abstinentia cibi et potis discretio servanda, iv, 401. Abstinentia qualia suspicienda tempore Quadragesima, xxviii, 84, 90. Abstinentia delicta et vindicta, xxvii, 368. Abstinentia a vino delicata, xx, 100. *Vide QUADRAGESIMA.*

ABSTINERI ab omni re mala quis datur, xxxiv, 26. Abstineri a carnis quia immundae putantur, contra filium est, xxxvii, 322.

ABSTRACTUM invenit plus esse quam concretum, xv, 432.

ABUNDANTIA intelligitur quasi rei innumera exuberans effusio, i, 137. Abundantia hominis in paradise vera; post peccatum abundantia que est? gemitus, calamitus, vii, 379, 380. Ab ipsa abundantia nec egesta aliena est, i, 137. Abundantia non est apud divites, vii, 373, 380. Abundantia nostra prope Deus, xii, 41.

ABUNDANTIO in fundo Straboniensi-

diocesis Hippensis ordinatio presbitero Ecclesiam committere noluit Augustinus ob male conservacionis eius in die publica, xxxix, 23.

ABUNDARE et scire, nonnisi eorum est, quos abundantia non corruptum, xxix, 274. Abundare dicitur per antiphrasis, quod non est, i, 578; xxvii, 496.

ABUSUS ruminis cupido, non res ipsa, xxvii, 302.

ABYSSUS quid? xi, 124; xii, 53, 54. Abyssus nonne latitudo cordis mortuum, et profunde cogitationes significatur, xii, 242. Abyssus est in corde hominis et in corde malorum; sed hec nuda sunt Dei, *ibid.* Abyssus humanae conscientiae nuda est oculis Dei, xxx, 227.

Abyssus profunditas peccatorum, quo quisque periret condamnato Deum, viii, 45, 67. Abyssus predictiores verbis, x, 21. Abyssus nomine intellectus materialis informis in Genesi, xxix, 345. Abyssus et tenebrae super faciem abyssi, xxv, 323, 326. Abyssus abyssum invocans, quid, xxv, 873.

ACADEMIA. In Academiam, Archiesole Polenoni, Polenoni Xenocrates, Xenocrate Plato successor, xxxix, 373. Academicae tertie principes antiquorum dictus Caneacides, i, 104. Academica schola Platoni, iii, 82. Sicut dicta quod a propulo esset secreta, i, 80.

ACADEMICA philosophia, xxx, 65. De rebus etiam manifestissime dubitata, xxx, 506; xxxi, 35. Academica utriusque veteris ne novae dissidentia, i, 50. Nova Academia non tam contra veterem quam contra Stoicos commota est, *ibid.* Unde nota sit quae nova Academica tribuuntur, *ibid.* 103.

ACADEMICI philosophi a Platone instituti, iv, 7. Academicis philosophi idem qui Platonicis, i, 38. Academici veteres quid semper, i, 12. Academici veteres longeque reveraverunt novis ponentes beatitudinem in hac vita, *ibid.* 18, 19. Tia quo differunt novi Academicis a veteribus, *ibid.* 7.

Academica nova in certa sunt omnia, vi, 47. Academicorum placita fuerunt, homini scientiam non posse contingere, i, 48, 49. et tamen hominem

posse esse sapientem, *ibid.* Academici sentiebant verum non posse comprehendendi, *ibid.* sapientis totum manus in conquisitione veri collocatorem esse, *ibid.* sapientem nulli ei assentiri debere; errare enim cum qui assentiantur rebus incertis; omnium autem certior esse, *ibid.* suspensionem assentientis magnitudine sapientis.

ANASTASIA regina cupido, non res ipsa, xxvii, 302.

ANASTASIA regina, xxxi, 124; xii, 53, 54. Anastasia cum homines, viii, 248 et x, 20. Abyssus nonne latitudo cordis mortuum, et profunde cogitationes significatur, xii, 242. Abyssus est in corde hominis et in corde malorum; sed hec nuda sunt Dei, *ibid.* Abyssus humanae conscientiae nuda est oculis Dei, xxx, 227.

Alysus profunditas peccatorum, quo quisque periret condamnato Deum, viii, 45, 67. Abyssus predictiores verbis, x, 21. Abyssus nomine intellectus materialis informis in Genesi, xxix, 345. Abyssus et tenebrae super faciem abyssi, xxv, 323, 326. Abyssus abyssum invocans, quid, xxv, 873.

ACADEMIA. In Academiam, Archiesole Polenoni, Polenoni Xenocrates, Xenocrate Plato successor, xxxix, 373. Academicae tertie principes antiquorum dictus Caneacides, i, 104. Academica schola Platoni, iii, 82. Sicut dicta quod a propulo esset secreta, i, 80.

ACADEMICA philosophia, xxx, 65. De rebus etiam manifestissime dubitata, xxx, 506; xxxi, 35. Academica utriusque veteris ne novae dissidentia, i, 50. Nova Academia non tam contra veterem quam contra Stoicos commota est, *ibid.* Unde nota sit quae nova Academica tribuuntur, *ibid.* 103.

ACADEMICI philosophi a Platone instituti, iv, 7. Academicis philosophi idem qui Platonicis, i, 38. Academici veteres quid semper, i, 12. Academici veteres longeque reveraverunt novis ponentes beatitudinem in hac vita, *ibid.* 18, 19. Tia quo differunt novi Academicis a veteribus, *ibid.* 7.

ACADEMICA Monita dicti Caducarii, i, 124. Lepida Ciceronis locus de Academicis, *ibid.* 79.

ACADEMICA oculis natus cataplasma

ex Eucharistia curatus, xxxvii, 113.

ACCA matrix Romuli, i, 11, 460.

ACCORDARE vinculos, xlii, 306.

ACCOLAM abstulit labores Nabalathae in iuste, Israhel vero abstulit labores Chanaan iuste, xl, 471. Achab cur fallacia spiritu induxit, i, 36.

ACRE, i, 123.

ACRAT. Quo Dei iudicio peccato Achab

6 INDEX GENERALIS ET ALPHABETICUS

cosi sunt ab hostibus filii Israhel, xxxii, 245.

ACHILLES, xxix, 303.

ACHITOPHEL interpretatur Fratris rui-

na, vii, 165.

ACHIS rex Gessi, vii, 508. Achis in-

terpretatur, Quonodo est, *ibid.* 511,

513, 520, 537. Achis intellectus nomine

Abimelech, *ibid.* 509.

ACEDERE. Non locorum intervallis

accedit ad Deum, aut recedunt a Deo:

dissimili factus, longe recessisti, similis

factus, proxime accidis, *x*, 412, 506.

Accedimus ad Deum, vel recedimus ab eo, non loco, sed conscientia; non veli-
culo, sed animo; non pedibus, sed aer-
ebus, *xii*, 449. Acceditur ad Deum per
penitentiam, *vii*, 530. Acceditus nomi-
ne secundo, corde inflando, charitate
eurrendo, *ibid.* 529, 530. Acceditus ad
Christianum, ut illuminetur, non ut tene-
bremur, *ibid.* 529.

ACCENTUS in codicibus Graecis non
commendati, *xv*, 200.

ACCESIO critica medie vocatur, *xvi*,

114.

ACCESSUS ad Deum, *xxxv*, 25. *Vide*

ACCEDE.

ACCEPTO personarum, *xv*, 347. Ac-

ceptio personarum quida, *ibid.* 452.

Acceptio personarum non est nisi in-

quibus non est, *ibid.* Acceptio perso-
narum non est quod gratia uni datur, alteri
non datur, *ibid.* 452. Acceptio perso-
narum in electione ad honores ecclesie,
non leve peccatum, *xl*, 297.

ACCEPTOR personarum Deum non
esse ex parvulorum causa probatur, *xlii*,
66, 68 et seqq.

ACCIDENS arguit semper aliquam rei
mutationem, *xxx*, 323.

ACCIDENS separabile et inseparabile,
xxx, 333.

ACCIPERE inquit panis, *xxxi*, 84.
ACCIPITRUM nequit panis, *xxxi*, 84.

ACCLAMATIO plebis, *xvii*, 382.

ACCUSATIO perversa fali, fortune,
diabolus vel Dei in peccatis, *xxvi*, 223.

In accusationis nonnullorum adversari-
alium quonodo iudicandum, *xxxiii*, 27.

Accusationis hereticorum contra
Catholicum presbyterium admitti nec pos-
sunt nec debent, *xli*, 378.

ACCUSATORIUM duo genera, *i*, 54. Ac-
cusant multi in altero, quid in corde
proprio cogitant facere, *ix*, 230.

ACETUM Christo in cruce oblatum,
quod gustare noluit, quid significet, *viii*,
256; *ix*, 325.

ACIES luminis, quo lux et tenebra di-
judicantur, per oculi pupillam diriguntur,
vii, 247.

ACTO. Actionis bonitas aut malitia
unde dignoscens, *xxxix*, 76. Tota ho-
minis actio bona est convertita ad Deum,
v, 423. Quid in actione querendum est,
iv, 50. In omni motu actionis et initium
et finis debet attendi, *ii*, 317. Quia ad
gloriam Dei spectat qualis sit, *xxxvii*,
449. Quid fit a te, Deus facit in te.
Nunquam fit a te, quod non ipse Deus
facit in te. Se aliudquando facit in te,
quod non fit a te, *xxviii*, 80. Juste ac
beni aliud fieri non potest utdam
quod non fit a te, *xxvii*, 586.

ACTIONIS laborem cum plerique vilant,
quamvis regendi populi idonei esse
possint, *xxxv*, 60, 61. Actionis negotium
justum suscipit necessitas caritatis, *iii*,

185. Actione beatorum non erit operea,
xxv, 538. Actio et cognitio beatum ho-
minem faciunt, *xxvi*, 192, 193. Actionis
cognitiose ordinata consensio,
pax anime rationalis, *iv*, 36, 40. *Vide*

AGERE.

ACTIVA vita prius et uberioris fecundatur,
xxix, 56. Activam vitam nemo

propter se coquit, sed propter contempla-
tione, *ibid.* 54.

Actus Apostoli in quidam Manichei
reputantur, *xli*, 318; *xvii*, 9, 40, 50,
xi, 21; *xxix*, 173. In his libet nolunt
credere, *xiv*, 192. Actuum Apostolorum
lectio celestis in Ecclesia, *xxxvii*,
xxvii, 37. Actuum Apostolorum liber omni
anno in Ecclesia recitatus, *xiv*, 474.
Actuum Apostolorum liber legi solitus a
dominico Pascha, *xxi*, 122.

ACULEUS mortis peccatum, quare,
vii, 158.

ACUTISSIMORUM hominum vanitas
doleunda, *ii*, 332.

ACYDINUS prefectus et consul, *xiv*,
476.

ADAM interpretatur Homo, vocabulum
commune utriusque sexu, *iii*, 258,
259. Adam Hebreo sermone hominem

IN OMNIA OPERA SANCTI AUGUSTINI.

7

significat, *xxxvii*, 551, 554. Adam or-
bem terrarum non nomine suum significat, *x*,

442, 443. In nomine Adam qualiter or-
bita terrarum partes demonstrantur, *xv*,

50, 64. Quadragenerinus-securius mu-
nitus inventur, *xv*, 64.

Adam primus homo, *xxxvii*, 239.

Adam et Eva origo juxta Manicheos,
xxxi, 394, 595. Adam et Evans ex pa-
rentibus principibus fumi assertur natos

Manicheos, *xxxi*, 472. Adam a principe
temperatur creatum dicunt Manicheos,
xxxi, 277.

Adam qua state et statuta conditio
fuerit, *v*, 335. Adam et Eva non formati
in illo die spiritali primutus condito,
ibid. 340. Adam non auctor formatus fuit
quam haberent cause primordiales, *ibid.*

357, 360. Insufflatio Dei in Adam quid
significet, *xxxi*, 460. Det statu in

Adam aut ipsa anima est, aut ipso facta
est, *xxi*, 164. Difficultates variæ si anima
Adam non prius creata quam corpori in-
spira, *v*, 399 et seqq.

Alius extasit, *v*, 472, 473. Per extasim
factus est Adam participes angelorum en-
tris, *ibid.* Es costa Adamo sotpi formata

Eva elige matrimonio inducit quid sibi
velit, *xxvii*, 466. Quando manistrat ei

Deus soroptimus de latere illi conjungit
facaret, typum greibung Christi dorso
in cruce, *ix*, 14, 15, 171; *ii*, 271.

Adam figura Christi, Eva figura Ecclesie,
viii, 228. Adorem et palaviri tan-
quam premitum plementum, *v*, 472, 473.

Ad Adam de domina frumenta, *xxv*, 524.

Adam Deum evocare duas nudiores
ante genitores infiniti, anulis traditio
Iudeorum, *xxxix*, 387.

Adam quisque creatus, *iv*, 293. Ad

imaginem Dei quonodo creatus, *xxv*,
xxi. An sapientia conditus sit, *xxi*, 473;

xxvii, 461. Sapientia in Adamo exel-
lentissima, *xxvii*, 304, 305. Adam
creatus est iustus, *xix*, 199. et cum bona
voluntate, *iiii*, 181. Adam dona gratia-
rum in creatione collata, *xxxvi*, 35. Gra-
tia si homini defuisse, non sua culpa ce-
cidisset, *ibid.* Grata primi hominis qualis,
xxxix, 523; *xxxvi*, 23. Fortissimo di-
missi Deus atque permissi facere quod
vellet, *xxxv*, 42. Adam non tanta gra-
tia collata est, quam Sanctis, *ibid.* 38.

Potenter est gratia in Christo data, qua

efficitur ut homo in honore permanere velit,
quam gratis Ade, *ibid.* 34, 35. *Vide*

GRATIA. Primus homo Catholico dogmate

magis homini conditus predicator, quam

Pelagiano, *xxxvii*, 472. Manicheus ne-
gans Adamum bonum a Deo conditum,
non Genesis vel Pauline Epistola aucto-
ritate, sed ratione convinxit, *xxxvii*,

475. Sic orportebat prius hominem fieri
ut et hebreo vellet et male: postea vero sic erit, ut male vellet non possit,
xxxv, 181. Libera servitus Ade expedie-
bat, *xxi*, 191.

Adam in natura sine culpa et vitio,

xvii, 391. Ade natura incipiuta et sine
vitio creata, *xxxix*, 484, 520, 521;

xxxvi, 29. Adam non creatus est in
carne infirma, neque aliquem genuit ante
peccatum, *xii*, 92. Generatus fuisset
posteros eius si non peccasset, *xii*, 460,

470. Adam non est creatus in carne pec-
cati, *xxxix*, 329, 330. Ade caro non
est similitudo peccati, *xxxv*, 364. Adam et
Eva eae creati, *xxxix*, 197. Adam et
Eva lapsus, *xxi*, 4, 5. Adam
creatus et instruens ad remedium
temptationis et acquirendam beatitudinem
eternam certe propriebus diuini per mu-
tuum, *ibid.* S. Propterea peccatum lapsus
tristes effectus habuit, *ibid.* 9. Quam
grandis iniustus fuit Ade peccatum
admodum. Peccatum post veniam admis-
sum multo gravius est peccato Adami,
propter redemptions gratia abusum,
ibid. 41. Aperto oculorum in Adamo et
Eva quid, *xxxix*, 495. Adam malum
nesciit, nisi fecisset, *xxxix*, 347.

Alius felicitas ante peccatum, *iiii*, 210.

Homo quam beatus et liberus voluntatis
ante peccatum, *xxxvii*, 463. Homo ante
lapsum beatus, sed non plane, *xxxix*,

30, 31. Fatus perfecte beatus, si ste-
tisset, *ibid.* Quae ista beatitudo, *ibid.*

Adam in paradiso ante peccatum beatior,
quod ad delectationem praesentis
boni, quilibet justo, *iiii*, 23, 24. Adam
natura ante peccatum quam sublimiter
stabat, *xxxvii*, 501, 502.

Adam a Deo factus voluntatis bone,

xxxvii, 407. Adam voluntatis vi-
res ante peccatum, *xxxvii*, 35, 40.

Adam ante peccatum patet omnia
quae solebat, quonodo, *xxxix*, 334.

Adam sic factus est, ut nihil omnino

voluntati ejus resistenter, si vellet Dei precepta servare, **xxxvii**, 94.

Adam Dei lunat et amore ephat ad perseverandum, **iii**, 189. An Adams accepit perseverantia domum, **xxxvi**, 29. Adam quomodo jaceaverit non perseverando si perseverantia domum non accepit, *ibid.* Primus homo gratiam sibi ad perseverandum necessariam accepit, sed in eius refutam arbitrio, **xxxvi**, 34-40. *Vide PERSEVERANTIA.*

Adam liber ab opere hominum creatus est, **xxxix**, 321; **xxxx**, 320. Adam inter legem facili custodire si vellet, **xxxix**, 330. Adam per liberum suum arbitrium stare potuit, **xxxvi**, 20, 31. Adam poterat si non pecare si nollet, **xxxvii**, 473. In conditi hominis orationibus ad discendere a Deo, **xxxvi**, 447, 448. Ad eum arbitrio erat cum Dei adjutoriū diuini vincere, **iii**, 212. In potestate Adae non erat hunc vivere sine Dei arbitrio, sed autem male vivere, *ibid.* Justus retrocedens non sufficiabat ejus liberae arbitrii, nisi divini adjutoriorum praedictorum, **xxxvi**, 167, 468. Adam adjutorio, quod necessarium est iam ad resistendum temptationis non indigebat, **xxxvi**, 32. Homo per liberum arbitrium Deum deseruit, *ibid.* Ad eum arbitrio suo factus est malus, **xxvii**, 228. Adam per liberum arbitrium perdidit meritum, per quod potuit illi habere, **xxxvi**, 40. Adam merces fuisse meritum non peccare, si perseverasset, *ibid.* **41.** *Vide LIBERTAS.*

Ad corpus quale fuit, **ii**, 129, 143. Adam secundum corpus terra erat, **xxxxii**, 268. Ad eum primo corpus animale, **iii**, 143, 146, 147, 155. Adam et Eva corpora ante peccatum non erant corripitula, **xxx**, 521. Adamus corpus prius animal, postea spirituale factum esse quidam opinari sunt, v, 362. Discutitur haec opinio, *ibid.* 364, 365. Ade corpus spirituale factum fuisse merito obediens, **ii**, 153.

Adam non patiebatur discordiam carnis et spiritus, **xxxxii**, 367; **xxxxv**, 468. Nec necessitatem certandi cum similiis, **xxxv**, 344, 370. Ade corpus animalius ejus perfecte famulabatur, **xxxxii**, 367. Anima Ade ante peccatum, etiam

si nondum spiritus corpus sed animale, tam pro arbitrio regalis, **xi**, 93. Adam plenam habebat dominium in membra sua, **xxxiv**, 427. Adam si conceperitam ante peccatum habuisse, miser fuisse, **xxxvi**, 466. Adamus misericordia faciens Pelagianum etiam in paradiiso, *ibid.* 473. Prosternit Adam misericordia eum fecisset, **xxxvi**, 31, 32. Adam ante peccatum mundus a simulatione, sed divina luce vestitus, **xxxvii**, 473, 473. An Adam habuerit affectus limoris et doloris ante peccatum, **iiii**, 183. Nullam poti poterat corporis aegritudinem, **xi**, 463.

Adam mortalum factum, qui sive peccare sive non peccare morituri esset, dogma Coelesti, **xxxxvii**, 67. et Pelagianorum, **xxxxii**, 251, 252; **xxxxv**, 362, 374; **xxxxvi**, 190, 191, 512, 513, 529, 531. Hoc dogma Pelagi in judicio Palastino damnatur, **xxxxv**, 374. Facto corde dannum habet res ipsa suam, ne damnaretur, **xxxxvii**, 473. Litterat in judicio Palastino damnatur dogma summa Pelagi, tamen non timens temere Pelagianum, *ibid.* 47, 48. Adam si non peccasset, fuisse vel corporis maritum dominum Pelagianum dicere, ut existimat Augustinus, **xi**, 46, 47. Adam mortuus non timebat, **xxxvii**, 473.

Adam immortali est creatus, **xxxxvii**, 375. Adam immortali est creatus, et quantum poterat non mori, v, 366. Adam poterat non mori si peccare non posset, **xxxvii**, 473. Adam non mortuus fuisse non peccasset, **iiii**, 145, 146, 147; **xxxxvii**, 208; **xxxxxi**, 506. Adam in corpore animali mutandus fuerat, **xxxxii**, 268. Adam si non peccasset, sine defectu fuisse amans, et tempore quo Deus vellet a mortalitate ad immortalitatem sine macta morte venturus, *ibid.* 260. Adam et posteri ejus potuerunt in angelico loco non circa mortem mutari, v, 452. Si Adam non vivisset, corpus ejus in stolidum habitudinem mutatum fuisse, nec fuisse in mortem, v, 365, 367, 369, 410. Adam post genitos filios, sine intermissione mortis, ad mediora perdurus fuisse, si non peccasset, **xxxvii**, 167. Adam et Eva enrumque posteri si praeceptum Dei non violassent, ita erant veteri quamvis in

corpo animali, ut nunc vivunt Elias et Enoch, **xxxxxi**, 374, 375. Adam si non peccasset, talis esset vita sanctorum sine mortis experimento, quam erit post resurrectionem, **iiii**, 182, 183.

Adam liber spiritus, etiam in paradiiso constituta, v, 371. Adam non spirituale, sed animal corpus a Deo formatum est, *ibid.* 361. Corpus Adae ex hoc mortale, ex quo animal, *ibid.* 362, 363, 366, 367. Adam corpus factum est propter peccatum, non mortale, sed mortuum, *ibid.* 367. Adam quatenus mortalis erat, castellum coluisse, si praecepsisset non peccatum, **xxxxvii**, 167. Deus non ignarus fuit Adamum peccatum, sed simus praevisi quid boni et iusti de peccate esset facturus, **xxxxv**, 448. Tentatio et culpa Adami permisit est ad initiatum posterorum, v, 327. Adam animalis primum, deinde spiritus eius tuum effectus est, cum in paradiiso praecepit perfectionis accepit, **xxxxv**, 460.

Adami lapsus causa, xv, 294. Quia causa Adamus ab peccando induxit sit, **xxxxv**, 308. Adam non crediti serpeti, **xvi**, 396, 398. Adam dicitur ab Apostolo non esse seductus, **iiii**, 183. Adam licet non seductus, non tamen ide mitem reis, *ibid.* Adam non erro sed necessitudine sociali peccavit, *ibid.* et amici quadam benevolentia non carnis vietus conciperint, **xxxxv**, 398. Adam iniunctus est Evans peccando, **xxxxvii**, 449.

Ade peccatum ab animo cepit per clavilium, **xxxxv**, 392. Adam superbia cedit, **xvi**, 351. Adam superbia a superbia primaria, et defensione a superbia locuta est, **iiii**, 187, 188, 189. Adam superbit non esse sub dominatione Dei, **v**, 126. Adam inter paradisi delicia nobis servare justitiam, **xxxxxi**, 183, 184. Adam avanua cedit, quippe ei Deus sufficeret non potuit, **xxxxv**, 351. Rapere voluit dominatatem, perdidit felicitatem, **iiii**, 321. In Adae praevaricatione voluntas mali opus praecessit, **iiii**, 187. Adam sine certamine vietus, **xxxxvii**, 375. Ad undas fugit a facie Dei, **xii**, 420. Creditur Deum facile induciturum veniam peccati, v, 350.

Excusationes Adami et Evee please super
perib, *ibid.* 354. Quo sensu dixit Deus:
Ecce Adam factus est tanquam unus ex
nobis, v, 359. Adam prius deseruit
Deum, quam desertus est, *iii.*, 129.
Ade peccatum ex eo tempore requiri
debet, ex quo potuit vivere vel bene,
vel male, v, 349.

Adam lapsus nihil Deo nesciit, *xv.*,
322. *Vide* Hostio. Adami peccatum non
potuit perturbare Dei constitutum, *iiii.*,
183. Adam casus ad experimentum ca-
vendi debet nobis valere, non ad imita-
tionem peccandi. Ideo ecclit ut nos
surginam, *vii.*, 350. Peccatum Ade
necessarium fuisse absurdum est credere,
iiii., 204. Adam etiam non peccasset,
potiuscum tamen posteri ejus peccare,
ibid. 182.

Peccatum soli Ade imputandum, non
arbori aut Deo, *xxii.*, 35. Cur Deus
seorsim Adami peccatum, non eum re-
voavat a peccato, *ibid.* 37. Adam non
ideo malus, quis genitor homicidae, *i.*,
41. Nec Deus quia Ade creator, *ibid.*
42. Novus Adam erimus Adam prorsus
reparavit, *ibid.* 159. De ipso Adam
Christus non habuit, *ibid.* 174 et 176.
In verba Adami inventur numerus
mythicis quadriginta et sex, quonodo,
ibid. 175. Christus pro Adam mortuus
est, *ibid.* 183.

Adam in paradiso peccavit, *xxxv.*,
282. Adam apostasis in hellis, *xxxvii.*
47. Capta magna fuit, *ibid.* 393. Pecca-
tum magnum, *xxxvii.*, 375. Tanto
gravius quanto facilius peccatum est,
xxxvii., 501; *xxxvii.*, 38. Ade tanto
gravius peccatum quanto ei fuit liberius
ab eo abstinere, *xxxvii.*, 23. *Vide*
LIBERTAS. Ade peccatum gravius
quam indicare possumus, *xxxvii.*, 592;
xxxvii., 504. An Ade peccatum gravius
quam Cain et Sodomitarium, *xxxvii.*,
505. Ade peccatum quem tam grave,
iii., 186, 191, 192; *xxxvii.*, 447.

Ade impietas quanta fuerit indicat
et divina Scriptura, et ipsa generis hu-
mani miseria, *xxxvii.*, 51. Ade pecca-
tum granditate suplicii astimandum,
xxxvi., 505, 506, 507, 533. Ade pec-
catus ut non videatur grande, leve ae
prope nullum supplicium esse contendit

Julianus, quod meruit, *xxxvii.*, 327,
533, 535. Adami peccata peccata posteriorum
quamlibet horrenda aspergi vel
preferri non debent, *ibid.* 501, 302.
Cur Adam post lapsum ante Eman interrogatus, v, 533.

Ade damnatio justa, *iii.*, 191. Adami
pena, v, 558. Ade peccati pena jus-
tissima, *xxxvii.*, 504.

Quae fuit Ade pena, *iii.*, 191, 192,
193. Quid perdidit Adam per pecca-
tum, v, 368. Adam imaginem Deli perdi-
didisse peccato, quomodo accipidium, *xii.*,
537. Adam annis beatitudine in
misericordia projectus est, *xvii.*, 448. De
necessarium fuisse absurdum est credere,
iiii., 204. Adam etiam non peccasset,
potiuscum tamen posteri ejus peccare,
ibid. 182.

Peccatum soli Ade imputandum, non
arbori aut Deo, *xxii.*, 35. Cur Deus
seorsim Adami peccatum, non eum re-
voavat a peccato, *ibid.* 37. Adam non
ideo malus, quis genitor homicidae, *i.*,
41. Nec Deus quia Ade creator, *ibid.*
42. Novus Adam erimus Adam prorsus
reparavit, *ibid.* 159. De ipso Adam
Christus non habuit, *ibid.* 174 et 176.
In verba Adami inventur numerus
mythicis quadriginta et sex, quonodo,
ibid. 175. Christus pro Adam mortuus
est, *ibid.* 183.

Adam in paradiso peccavit, *xxxv.*,
282. Adam apostasis in hellis, *xxxvii.*
47. Capta magna fuit, *ibid.* 393. Pecca-
tum magnum, *xxxvii.*, 375. Tanto
gravius quanto facilius peccatum est,
xxxvii., 501; *xxxvii.*, 38. Ade tanto
gravius peccatum quanto ei fuit liberius
ab eo abstinere, *xxxvii.*, 23. *Vide*
LIBERTAS. Ade peccatum gravius
quam indicare possumus, *xxxvii.*, 592;
xxxvii., 504. An Ade peccatum gravius
quam Cain et Sodomitarium, *xxxvii.*,
505. Ade peccatum quem tam grave,
iii., 186, 191, 192; *xxxvii.*, 447.

Adam in paradiso expellitur, v, 539.
Adam cur de paradio dimisit, *xxxii.*,
384. Adam separari debuit a ligad
vite, v, 360. Adam tanquam excommunicatus
fuit, *ibid.* Quare Adam quatenus
paradisum collectatus, *ibid.* 561. Adam
post peccatum et paradio dimis-
sus dicitur, non exclusus, quare, *xxxvii.*,
480. Adam civis Ierusalem, peccando

factus est peregrinus, *xii.*, 90, 91.
Adam homo qui descendit ab Ierusa-
lem in Jericho, *xiv.*, 320. In puni-
tione Adami et ceterorum peccantium,
nec falacrum improvidus Deus, nec
impotens, nec malitiosus, nec zelans,
xviii., 348, 351, 353.

Ade peccatum ipsum solum lassissime et
non genus humanaum, degna Coleslli,
xxxv., 67, et Pelagianorum, *ibid.* 219.
Ade peccatum non ipso nisi nocuisse, et
infantes non esse in eo statu, in quo
Adam fuit ante peccatum, quo sensu in-
tellexi Pelagus, *xxxv.*, 162. Adam
primum accepti morsum serpentes cum
veneno, *xv.*, 497; *xxxv.*, 330, et eis
parvirostris polluti omnes, *xxxv.*,
453, 454. Adams unus homo et to-
tum genus humananum, *xv.*, 64. In
Adam genus humanum tanquam radica-
liter institutum est, *v.*, 347. In Adam
omnes unus homo fuius, *xxxvii.*,
276, 400; *xxxv.*, 240; *xxxv.*, 440; *xxxv.*,
252, 253. In Adam omnes fuerunt
fuerunt quando peccavit, *xxi.*, 128. In
Adamo omnes peccaverunt, *xxxv.*,
31, 32. Ade posteri vixisse damnatio-
nis obstricta, *xii.*, 525; *xii.*, 20, 22.
Peccato et morti primi hominis obnoxii
omnes nascuntur, et simul justificare
que aeterne secundum hominis sociati re-
nascentur, *xxxvii.*, 223. Ex Adamo
trahitur origine peccatorum, *xii.*, 355,
567. Adam peccatum ab omni nas-
cente etiam de partibus recte
infringente peccato vel pena redi-
bus est, *iii.*, 118, 114. Quod in Adam
fuit voluntarium, in nobis factum est
naturale, *xvii.*, 167. De ponit Ade
que si posteros transirent, *xxxvii.*, 393;
xxxv., 476. Por peccatum Ade multa pecca-
ta nuditas, *xxxvii.*, 203. *Vide* MEMORIA,
NUDITAS. Adam enim nuditus tunicae pel-
liciae, *xv.*, 102-109.

Adam in paradiso expellitur, v, 539.
Adam cur de paradio dimisit, *xxxii.*,
384. Adam separari debuit a ligad
vite, v, 360. Adam tanquam excommunicatus
fuit, *ibid.* Quare Adam quatenus
paradisum collectatus, *ibid.* 561. Adam
post peccatum et paradio dimis-
sus dicitur, non exclusus, quare, *xxxvii.*,
480. Adam civis Ierusalem, peccando

plum quidem est voluntate peccantibus,
sed ortu est cum peccato nascitum,
xxxvii., 273, 276. Si in Adam omnes
imitatione peccaverint quia primus pec-
cavit, in Abel omnes justificantur quia
primus justus vixit, *ibid.* 282, 283. In
Adam peccaverunt omnes, non imita-
tione tantum, sed contagione, *ibid.* 489;
xxxv., 450; *xxxv.*, 437. Ade peccatum
non imitatione tantum, sed propagine in
omnes transiit, *xxxv.*, 267, 268;
xxxv., 388, 389. Similitudo transmis-
sionis peccati ex Adamo, *xxxv.*, 438.
Ad Adam periret omnis qui ex illa
successione propagnis nascitur, siut a
Christum omnis qui in illo gratie
largiatur renascitur, *xxxvi.*, 427,
447.

Adam et Christus ab Apostolo propo-
sito, ille ut generationis, ita ut regene-
ratio eius, *xxxvi.*, 388. Adam et
Christum Apostolo proponente, imita-
tionem imitationi, non regenerationem
generationi opponente Pelagiani, *ibid.*
412, 413. Secus Apostolum, *xxxvii.*, 32.
In Adam non prima secundum Julianum
forma peccati, sed maxima: similiter et
in Christo non prima justitia forma, sed
maxima, *xxxvii.*, 508, 533. Adam
forma peccati proper generationem,
non proper regenerationem, *ibid.* 507,
508. Peccato in similitudine convari-
cationis Ade, *quid.* *xxxvii.*, 278.

Ade peccatum, secundum Julianum Christi
non indignat, *xxxv.*, 32. Adamo ad
quam rem pro fecerit ponit, *xxxv.*,
530. Adamus recte creditur per Christi
ad inferni vinculis solitus, *ibid.*
451, 550. Adamum per Christi gratiam,
quando descendit ad inferos ab inferni
doloribus liberatus crediti Ecclesia, *ibid.*
509. Adam Dei misericordia liberatus
ex inferno, *xxxv.*, 499. Adam solutum
fuisse doloribus inferni Ecclesia consentit,
xv., 366, 367. Primi parentes salvi,
xxxvii., 384. Adam salutis contradicunt
Tatiani, *xxxv.*, 224.

Adam primus, Adam secundus,
xxxv., 502. Adam quatenus forma
futuri Adae secundus, *xxxv.*, 268; *xxxv.*,
362, 448, 450. Adam quatenus forma
Christi, *xv.*, 260. Omnes in Adam, om-
nes in Christo, *xx.*, 569. In Adam Chris-
tus, et Adam in Christo, *xv.*, 27. Nemo

in mortem nisi per Adam, nemo in vi-
tam nisi per Christum, *xt.*, 57. Ad
eum simus habuit et vulnera pravarica-
tions et medicamentum vulneris, *y.*
503. Adam non potuisse erui ex pre-
varicatione nisi status pristine liber-
tatis Christi Domini reformasset adven-
tus ait Innocentius, *xt.*, 433. Qui
cecidit Adam, ideo descendit Christus;
ille cecidit superbia, ille descendit misericordia, *xt.*, 346. Christus plus praes-
regeneratis, quam eis Adam noverat,
xt., 260.

Adam vicit in *Job*, *xvi.*, 493. Adam
victus in paradiſo, vicit in stercore,
xvi., 493. Adam in stercore cautor,
quam Adam in paradiſo, *vt.*, 372. Ab
Adam homines, a Christo filii hominum
dicuntur in Scriptura, *xt.*, 24, non tan-
tumque, *ibid.*, 24, 25. Adam homo, non
filius hominis, *vt.*, 49. Cur quorundam
tantum rituum Adua nomina exprimantur
in serie generationum, *vt.*, 248,
249.

Adam an soloſ Cain et Abel ante-
seta generata non potest affirmari, *vt.*,
249.

Adam utrum soleret corpore oculis
deum videre, non evidenter appareat,
xxx., 242.

Adonim nondum sex millia anni
cum Adonim, *vt.*, 496.

Adam si hodie moriret, paucos dies
vixisset, *xt.*, 264.

Adonim origo durarum civitatum, *rt.*,
266, 267.

Adonim illa vi propter hircum
sanguine vincitur, *vt.*, 462.

Adonim hereticus, cornuque dog-
mata, *xxvii.*, 232.

Adonimus Thasalite, *xxx.*, 421.

Adonimus naturalis filius Augusti-
ni, *xxv.*, 207. Augustino horrore est il-
lis ingenium, *xxx.*, 208. Quod adonim
quidam pollicebatur, *vt.*, 173.

Adonimus interlocutio in libro de
Beata Virga, *xxx.*, 120, 125. Sunt pios
sunt omnis, quae ex alterius collaboratori
persona referuntur in libro de Magistri
edito Roma cum esset in urbis sedecein, *xxx.*,
208. Alatus annis ferme quinque
decimo cum Augustino baptizatus,
ibid. Adonimus prematura morte rapi-
tur, *ibid.*

ADONIMUS episcopus, *xt.*, 389,
424.

ADEONA dea, sic dicta a commenda-
tione aduentum, *xt.*, 192, *xxii.*, 32.

ADEPS franci, *x.*, 422; *xxii.*, 32.
Adepsi in escam non sumunt Judaei,
vt., 365.

ADHERERE Deo quantum bonum, *iii.*,
62. Adherere Deo beatissimum, *xxvii.*,
508. Bonum est creato spiritu adher-
ere Deo semper, ne quod adeptus est
conversione aversio lumen amittat,
xxv., 364. Adherere Deo incorporeiter
potest, qui potest Deum invisiibiliter vi-
dere, *xt.*, 138. Adherere Deo non vale-
mus, nisi dilectione, amore, charitate,
xxvii., 508.

ADIMANTUS Manilie discipulus,
xxii., 276. Praesimone eius est Adas,
xxix., 432. Adimanti opus sive li-
beri, *xxviii.*, 234, 275; *xxix.*, 432.

Adimanti error de anima refellatur,
xxviii., 228. Eius calamissima obiectio
ex Apostolo, *xt.*, 276. Adimanto so-
lum Manicheum praeferebat Faustus,
xxviii., 228, 275.

ADJURATIO ad bene vivendum, *xxxv.*,
34.

Adjuro te, pro, iura milii, *vt.*, 13.
ADJUTORIUS Dei nolis necessarium,
xxii., 290; *xxi.*, 172; *xix.*, 337,
400, 401; *xx.*, 291, 297. Illud orati-
dum ac faciendo bonum, *xxvii.*,
76, 78. *Vide Gratia.* Deo desis-
tans ad adjutorium, labore potes,
vincere non potes, *xt.*, 243. Sine
adjutorio Dei non potest homo intelli-
gere et credere oculis et auribus cordis,
vt., 524. Adjutorium Angelus et primo
homini necessarium, si tunc defuissest,
non sua culpa occidissent: nunc quibus
debet, pono est peccati, *xxxvi.*, 35. Ad-
jutorium Dei si deit, non idea est ex-
emplare hominis vitium, *vt.*, 524.
Adjutor Deus ut faciamus ejus iusta-
ria, quia speramus promissa, *xt.*, 24.
Non est durum et grave quod Deus
impetrat, qui adjutor ut fiat quod impetra-
vit, *vt.*, 317. Adjutor non solum
sanctificando, illuminando, etc., sed
etiam charitate dando, *xxxvi.*, 75.
Adjutor omnes sancto a Deo, sed im-
mata ubi nemo videt, *vt.*, 503. Adju-
torum duo genera, *xxxiv.*, 47. Adjuto-

rium sine quo aliquid non fit, et quo
aliiquid fit, *xxxvi.*, 37. *Vide Gratia.*

ADMOTES rex. Ferunt Apollinem cum
Hercule Admeti regis armata pavisse,
vt., 449.

ADMIRATIO. Admiratio quemam
causam, *xxx.*, 267. Admiratio orbiuit
extre insolita ei insperata, *vt.*, 149; *xxvii.*,
425. Non est sine quidam formidine,
xi., 233. Quendam admiratione digna in
homine fidei, *vt.*, 212. Quod fidem
credentium admiratur Christus, nobis
mirandum esse significat, *xxvii.*, 425.
Admiratio pro laude sumitur, *xt.*, 209,
300.

ADMONITARE aliquam, id est, facere
eam maxime, *vt.*, 259.

ADOLESCENTES paucimini sunt, qui
ab inuite adolescentia nulla dannalitia
pacientem committunt, *vt.*, 190, 191. Ad-
olescentem quemam via adolescentia ablu-
dere, *vt.*, 422, 423. In adolescentibus
qui dant operari literis, coequentur sunt
simulations et inania jaetantur motus,
i., 165 et seqq. Adolescentibus precepta
morum tradicuntur, *vt.*, 191.

ADOLEXZIA, quid, *vt.*, 149.

ADONIS interpretetur Dominus eo mo-
do quo solus Deus dicitur Dominus,
xxvii., 412.

ADONIS aprimo dente extinctus, *vt.*,
290.

ADONIS filiorum, *xxvii.*, 127. Adop-
tandi consuetudo antiqua in populo Dei,
xxii., 404. Adoptionis vinculum ab anti-
querum moribus alienum non fuit, *xxvii.*,
246, 247. Neque a sacris literis, *xxvii.*,
129. Adoptionis exempla, *xxvii.*,
246. Adoptionis dici potest genitissum non
carne, sed charitate, quem filium sibi
adoptaverit, *vt.*, 405. Adoptionis lex
Elios etiam mortalis adoptabat, *xt.*,
529. Adoptionis genus duplex, *xxvii.*,
231. Adoptionis nomen plurimum valet
in nostre fidei sacramento, *xxvii.*, 246.
Adoptionis filiorum Dei, que, *vt.*, 204.
Adoptionis hominum quidam fit a Deo,
xxvii., 247. Adoptionis patrum, *vt.*,
xxi., 213. cum Valerius in ipsi quibus
ab errore suspicere literas, *xxi.*,
213. Admonitione monachii inter se de
gratia et libertate spiritu discedentes con-
siderant. Augustinus qui ad eos liberum
super ea se scripsit, *xxi.*, 205. Liberum
de Gratia et Libero Arbitrio ad ipsos
scripsit Augustinus, *vt.*, 331. Ad ipsos
mitit Augustinus que contra Pelagianum
erroneo confecta erant, *xxi.*, 203.
Admonitionum monachorum occasione
de Corripione et Gratia profici liber,
xxi., 200.

ADOPTIO et glorificatio hominis non
ex meritis ipsius, sed ex gratia Dei, *xiv.*,
217.

ADORARE et rogare non convertun-
tibus, *xxx.*, 71. Adoratio humanitas
Christi, *x.*, 490. Nemo Christum
mandat, nisi prius adorari; et non
solum non pecuniam adorando, sed adorando
adorando, *vt.*, 491. Homo
in simili ei quem adorat, *vt.*, 52. Non
adorando ostendere unde aliqua simili-
tudo duxit ad Christianum vel sanctos
significandos, *x.*, 371. Christiani nullum
monstrum colunt, nihil ut unum adora-
runt quod sit factum et constitutum a Deo,
xxxix., 293. Adorare in templo et ad
templo differunt, *vt.*, 146.

ADORNARE quid significat, *vt.*, 389.

ADORNANTES Czyzicenus nobilis mathe-
maticus, *iv.*, 174.

ADREMETUM, *xxx.*, 392, 393.

ADREMONTI monachi turbulari qui
lussum in illis segregati presicantibus,
ut negat libernum arbitrium, Deinde
redditorum unicuique secundum opera
eius; non recte intellecta Augustini epis-
tola ad Sixtum, de qua Evolutionum consu-
lunt, *xt.*, 199, 200. Illis Augustini
epistola rescripserit Eudoxus, *ibid.*, 198,
etc. Augustini epistola ad Suidum spud
ipsos interpretator Sabinius presbyter,
nec seductus contentio, *xt.*, 212. Adru-
menorum monasterii Cresconius et Fe-
lix erant monachi, *xt.*, 199. Cresconius
et Felix ad Augustinum pererrexerunt
ante festum Pasche, *xt.*, 202, et cum
eis alter Felix, et cum eo Pascha ege-
runt, *xt.*, 204. Augustinus Valentimum
rogat mutitaur ad se ita quod a se turba
et discipulis, *xt.*, 202. scilicet Florus,
xt., 209. Florus ad Augustinum venit,
xt., 213. cum Valentius in ipsi quibus
ab errore suspicere literas, *xxi.*,
213. Admonitione monachii inter se de
gratia et libertate spiritu discedentes con-
siderant. Augustinus qui ad eos liberum
super ea se scripsit, *xxi.*, 205. Liberum
de Gratia et Libero Arbitrio ad ipsos
scripsit Augustinus, *vt.*, 331. Ad ipsos
mitit Augustinus que contra Pelagianum
erroneo confecta erant, *xxi.*, 203.
Admonitionum monachorum occasione
de Corripione et Gratia profici liber,
xxi., 200.

UNIVERSITATIS LIBRARIUS
BIBLIOTHECA VATICANA Y TULAE

ADSCENSIO (Ascesio). Adscensionis et adventus Spiritus sancti festa traditione recepta sunt, **xxxvii**, 488.

Adscensio Christi pagina nostra, **xv**, 362. Non adcedunt in celum, nisi qui inheret Christo, **xviii**, 402.

Adscensio interior in Deum, **viii**, 150; **xii**, 43, 59. Incipit ab humilitate, **xii**, 160 *et seq.*; **xii**, 143.

ADVENTA, adventur perlubentur, **xii**, 408.

ADVENTUS Christi duplex, **vii**, 197; **xvi**, 313; **xxv**, 183, vel in ecclesia, vel in corpore proprio, **xii**, 128.

Adventus Christi primus et secundus quid differant, **xvii**, 397. *Vide Cura istea.* Conparantur inter se duo adventus, **x**, 480.

Adventus Christi Daniels hebreosum transactum significat, non futurum, **xli**, 93, 113. Ibi censuit ejusdem propheticis expositoribus, **xli**, 123, etc.

Hesychii mens est, **xii**, 100, 143. An ad utrumque adventum pertinet hebreoides Daniels, **xli**, 114. Adventus Christi que fuit utilitas, **xii**, 272 *et seq.*

Adventus Domini ad judicium, compatis annis ab Adam post septem annorum nulla futurus a nonnullis creditur, **vii**, 452. Refutatur haec opinio, *ibid.* Qui dicit Domini adventum certe esse futurum, et qui dicit tardius esse futurum, uterque errat, **xii**, 27, 128, 138. Adventus Christi optundat, **xv**, 258. Quonodo, *ibid.* Diligendus et expectandus, **xix**, 109, 110. Si amamus Christum, utique adventum ejus desiderare debemus : perversum enim est, si tamen verum, quem diligis, timere ne veniat ; patere adventum ejus, et timore ne exaudias, **xii**, 4. Adventus Christi durus est durus, nitis est pis, **x**, 479. Tribulacionis factus Christus ad inflammandos animos desiderio adventus sed, **vii**, 212. In potestate tua ea est quonodo expectes venturum Christum : ideo differt venire, ut cum venerit, non te damnet, **x**, 479. Adventum Domini dare desideremus et expectemus, qui per vivit, **xli**, 101, 402, 410. Ad eum quinque se preparare debet, **xci**, 102, 107. Non resistamus primo adventui, ut non expavescamus secundum, **x**, 441.

ADVERSARIES occulus grande malum, **i**, 22. Adversarius nobis vincendus in coronem, quis sit, **xii**, 337, 419. Adversarius audio Christi vincitur, *ibid.* 180. Adversarius et mortales tolerant et phreneticos, parvuli et infantes, **xiv**, 185. Adversarius tunc cui debes, **xvii**, 365. Adversarius fuerit in via, quis sit, **xvi**, 365; **xvi**, 296; **xvii**, 237; **xviii**, 603, 604; **xx**, 208; **xxxi**, 53. Adversarius est voluntatis tuae sermo. Deo dñe statu auctor salutis tuus, **xvii**, 246.

ADVERSA quare justis et injusis communia, **ii**, 145, 15, 16. Amator hujus seculi crebris inter adversa quam in altera prospera cordis aures admovet sterilata, **xli**, 145. In adversa magis cogitant amatores hujus saeculi evadere unde angustiarum magis usque emere current, **xli**, 145. In fercundis adversis constantia, **xvii**, 581. Adversis in rebus contra Deum non murmurandum, **xxi**, 14. *Vide FLAGELLUM, TRIBULATIO.* Non deus sui Deus in adversis, **ii**, 27, 28. Deus affligi permitit quo diligit, **xxxix**, 348.

ADVERSTATES temporales necessariae sunt exercende atque perficieinde virtuti, **v**, 239. Adversitas vel supplicia quibus puniuntur peccata vel exercitationes quibus dilabuntur, **xxxv**, 307. Adversities temporales a Deo possunt imperari, et propter Deum debet tolerari, *ibid.* 85. Adversitas domum est admonitus Dei, **xii**, 179. Ad sedes felicitatis aeternae venire non possumus, nisi temporalis mala exercit non deficerimus, **xxxix**, 82. In tormentis habet dicuntur pri, quia spe beatitudinis adipiscendae mala hujus vita fortiter perferunt, **xii**, 243. Adversitas quilibet temporalis facile toleratur, ut aeterna pena viter, aeterna quies comparetur, **xxxix**, 466. Spe beatitudinis adipiscendae mala hujus vita pri fortiter perferunt, **xii**, 232. Mala seculi tolerant recti corde, **xv**, 327. *Vide AFFLICCTIONS.* Adversitates quibusdam utilles sunt, quibusdam perniciose, **xxx**, 84. Adversitas nulla frangit quem felicitas nulla corrumpit, **x**, 144. aut quem non decipit seculi hujus prosperitas, **xix**, 56. Adversitas omnis corporalis atque spi-

ritalis eleemosynis et jejunitatisque orationibus superande sunt, **xx**, 83. Adversitas et prosperitas, unique cavaena est, ista ne corrupta, illa ne frangat, **xv**, 506. Adversitates devincent cum Deus apertissime adjutor est, **xv**, 238. Per malos et iniquos Deus flagellat nos temporalibus quas valuerit, **xli**, 246.

ADULATO est fallaci laude seductio, **x**, 335. Falsa laus, **xii**, 370. Adulatio, quae per omnes homines montantur, **xv**, 48. Adulatio comes est omnibus malis, **xii**, 239. Adulatio omen peccatoris, **xii**, 379; **xxv**, 193. Nemus gloriantur, quia prosperator in via sua, cuius peccata debet ultra, et adest laudator : major haec Donum est, **xii**, 213.

ADULATOR, **xxxii**, 504; **xx**, 395. Adulator laudes sam tamquam oleum venditanti stultis, **xii**, 65; **xix**, 17; **xxxvii**, 57. Peccatoribus adulari quantum malum, **xvii**, 428. Adulatum lingue ullig animans in peccatis; delectat enim ea facere in quibus non solum non metuunt reprehensor, sed etiam laudator audit, **xii**, 213. Adulatione trahunt in se, quos ad peccata illectant, et eos tanquam devorant, **ibid.** 148. Adulator, astupulator est facti, **xii**, 428.

ADULENTES amici periclitare; iniuncti ligantes plerunque corrigit, **xxv**, 212. Magis amant objurgant sanans, quam adulator umbras caput, **xxxvii**, 344, 345. Adulatiora lingua plus persequuntur, quam manus interfectors, **x**, 357. Non timebis committare, si non amas, **x**, 27. Aliqui dicunt bona nostra malo animo, ali malo nostra bona animo : utrique caveni, **xii**, 200.

ADULTERER male utimur corporis bono, **xvii**, 336. Adulterorum membra, et membra et membra naturae alterna vita, et per hoc diabolus subiecta, *ibid.* 262. Adulteri reladuguntur, **xvi**, 248. Adulterer virum, non propter carnem, sed propter charitatem dovere debet feminam Christianam, **xvii**, 248. Adulterorum fada extasatio, **xvi**, 230. An mulier marito permittente posset misericorditer alii viro, et vicissim, **xv**, 176. Historia de hac re, *ibid.*

Adulterio quamvis aliquis damnatione, a morte tamquam plectebantur, **xv**, 113. Adultera mulier cur non fuisse lapidata, **xxvii**, 266. Documenta adulteria, **xvii**, 291. Adulteria mulieris historia in Graecis plerisque exemplaribus non legislatur, **xvi**, 463.

Interpretationes mystice Christi mulieri adulteria peccatum condonantis, **xvii**, 97.

Adulter permanens in adulterio ad bipinnulum non adulterum, **xviii**, 79, 417. Adulteria penitentibus recte pax datur, **xxxx**, 205. Antonini lex contra adulterios, **xvi**, 404. *Vide CONSTITUTIONE.*

Adulter quodam animo, quodam formicarie, **xvi**, 304. *Vide FORNICATIO.*

Adulter scopus antiquus, **xvii**, 181.

Adulter ut latenter carne corrupta, sic diabolus corrupto mente, **xvii**, 181.

ADULTERIUM, quid sit, **xvi**, 251. Unde dictum, **xviii**, 242. Adulterii malum quam late patens, **xvi**, 240, 248. Adulterium unde malum convincatur, **xvii**, 278. Adulterio, non ide malum est quia vetatur lege, sed ideo veterat lege quia malum est, **xvii**, 278. Adulterer duplo praecipito prohibitum, **xvii**, 229. Adulterio non solvit coniugium, **xvi**, 399. Infantes ex adulterio nisi non ob hoc peccatores, **x**, 493. Adulterio conceperat Deus justas animas, **xii**, 421. Contro adulteria quidam in totum penitentie locum clausum, **xxxix**, 203. De Adulterio Conjugis, **xvii**, 181, 368. Adulterio carnis, et adulterio cordis, **xvi**, 145. Adulterio anime colentes animas, **xvi**, 297. Adulterio anima, et amore aliquem hominem pro Christo, **xv**, 106.

ADULTERATRIX pecuniam erogare, **xvi**, 94.

Adulteratrix, qui causam egit, restituere tenetur, **xii**, 223, 226.

Advocati nostri sic martyres sunt, ut tamen manus sibi advocatus noster Christus, **xv**, 505.